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Abstrakt

Měření tepové frekvence v lékárnách I

Autor: Michaela Frnková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: PharmDr. Anna Rejmanová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova

Úvod: Fibrilace síní je nejčastější supraventrikulární poruchou srdečního rytmu. Je spojena

se zvýšenou mortalitou a morbiditou, pokud není adekvátně léčena. Včasná detekce fibrilace

síní, která je často asymptomatická, by mohla zabránit vzniku komplikací s ní spojených,

především ischemické cévní mozkové příhodě a náhlé srdeční smrti.

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo analyzovat možnosti zapojení lékárníků do screeningu

pacientů s poruchami rytmu. Dále zvýšit povědomí o možnostech a smyslu monitoringu

poruch rytmu v lékárnách a zajistit, aby si pacienti mohli ověřit vlastní tepovou frekvenci

sami doma.

Metodika: Měření tepové frekvence bylo realizováno během čtyř týdnů (11/2017; 11/2018;

6/2019; 12/2019), kdy probíhal celosvětový projekt pod názvem ,,Know your pulse“. Měření

probíhalo v lékárně v Pardubicích, která poskytuje individuální konzultace pacientům.

V daném období byly k účasti ve screeningu fibrilace síní vyzvány osoby ≥ 40 let

bez chronické antikoagulační léčby, které přišly do lékárny. Osobám bylo nabídnuto

manuální palpační měření tepové frekvence a měření na tlakoměru Veroval s EKG,

zhodnocení vybraných symptomů a rizikových faktorů pro rozvoj ischemické cévní mozkové

příhody. Pacientům s nepravidelnou tepovou frekvencí a s odhadovaným vysokým rizikem

tromboembolických komplikací bylo doporučeno navštívit svého lékaře.

Výsledky: Měření tepové frekvence bylo provedeno u 145 pacientů

(průměrný věk 59,5 ± 11,1 let; 71,0 % žen). Nejčastějšími symptomy, kterými pacienti trpěli,

byly únava (56,6 %), dušnost (25,5 %) a palpitace (24,8 %); 26,9 % pacientů však bylo

asymptomatických. Průměrná tepová frekvence byla 75,2 ± 10,9 tepů/min (min. 52;

max. 135); nepravidelná tepová frekvence byla zjištěna u 8 (5,5 %) pacientů. Průměrné

CHA2DS2-VA c sk re u sledovaných pacientů bylo 1,8 ± 1,3. K lékaři bylo odesláno 8 (5,5 %)

pacientů, zpětná vazba byla obdržena od 3 (2,1 %) pacientů. U všech 3 pacientů byla

diagnostikována porucha rytmu – 1 (0,7 %) pacient s fibrilací síní; 2 (1,8 %) pacienti

s flutterem síní.

Diskuze a závěr: Prostřednictvím příležitostného screeningu fibrilace síní necelých

150 pacientů bylo zachyceno 5,5 % pacientů s potenciálním rizikem fibrilace síní.

Po lékařském vyšetření bylo potvrzeno 2,1 % pacientů s poruchou rytmu. Zapojení lékárníků

do screeningu fibrilace síní je prospěšné, svou dostupností mohou oslovit větší část

populace. Aby byl přínos včasného záchytu pacientů s fibrilací síní ještě větší, bylo by

zapotřebí podpořit mezioborovou spolupráci.

Klíčová slova: farmaceut, fibrilace síní, lékárna, měření tepové frekvence, screening

Abstract

Pulse check in pharmacies I

Author: Michaela Frnková

Supervisor: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Anna Rejmanová, Ph.D.

Department of ocial and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction: Atrial fibrillation is one of the most common supraventricular disorders

of the heart rhythm. Unless properly treated, it leads to higher mortality and morbidity

rates. Early detection of such fibrillation, which is often asymptomatic, may prevent further

associated complications, especially ischemic stroke, and a sudden cardiac death.

Aim: The thesis focused on the feasibility of involving pharmacists in the screening

of the patients with heart rhythm disorders. Further increase awareness of the possibilities

and meaning of monitoring heart rhythm disorders in pharmacies and ensure that patients

can verify their own heart rate at home.

Methods: The heart rhythm measurements were carried within four weeks (11/2017;

11/2018; 6/2019; 12/2019), during the global health initiative “Know your pulse”. Measuring

took place at the pharmacy in Pardubice; the pharmacy offers individual consultations

to patients. Participation in the screening for the atrial fibrillation was offered to all incoming

pharmacy persons who were older than 40 years and without chronic anticoagulant

treatment. The persons were offered manual palpation of the heart rate and measurement

on a Veroval manometer with ECG, assessment of the selected symptoms and risk factors

of the ischemic stroke. The patients with an irregular rhythm and estimated elevated risk

of thromboembolic complications were recommended to consult with their physician.

Results: The heart rhythm measurements were taken from 145 patients (average age

59.5 ± 11.1 years; 71.0 % women). The most common symptoms were tiredness (56.6 %),

shortness of breath (25.5 %) and palpitation (24.8 %); however, 26.9 % of patients were

asymptomatic. The average heart rhythm was 75.2 ± 10.9 pulses per minute (min. 52,

max. 135); irregular rhythm was detected in 8 (5.5%) of patients. The average CHA2DS2-VASc

score was 1.8 ± 1.3. Eight patients (5.5 %) were recommended to consult with physician.

The feedback was provided by 3 (2.1 %) of patients, who were subsequently diagnosed

with disorder of heart rhythm – 1 patient with atrial fibrillation (0.7 %) and 2 (1.8 %) patients

with atrial flutter.

Discussion and conclusions: Occasional screening for the atrial fibrillation of nearly

150 patients led to a discovery of 5.5 % patients with potential risk of this disorder.

Subsequent medical examination confirmed the disorder with 2.1 % patients. Involvement

of pharmacists in the screening process seems to be a useful tool, as the pharmacists could

meet a greater part of the population. However, even a greater efficiency might be achieved

with a multidiscipline cooperation and support.

Key words: pharmacist, atrial fibrillation, pharmacy, pulse check, screening
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1 Úvod a cíl práce

Fibrilace síní (F ) je nejčastější supraventrikulární poruchou srdečního rytmu,

která představuje jednu z hlavních příčin vzniku cévní mozkové příhody (CMP), náhlého

úmrtí a srdečního selhání ( ). Často se projevuje asymptomaticky, a proto nebývá včas

odhalena. Celosvětový odhad počtu nemocných s F je přes 30 milionů a předpokládá se,

že počet pacientů bude v následujících letech narůstat.1

V současné době se stále více ukazuje důležitost screeningových aktivit v populaci,

které vedou k včasnému záchytu pacientů s různými onemocněními dříve, než se projeví

jejich komplikace. Na včasný záchyt pacientů s FS poukazují i doporučené postupy (DP)

České kardiologické společnosti a Evropské kardiologické společnosti, které doporučují

provádět screening F palpací tepové frekvence u všech pacientů starších 65 let. Včasná

detekce F a zavedení vhodné antikoagulační léčby by mohly zabránit tromboembolickým

komplikacím. Řada zahraničních studií se zabývala screeningem F a předestřela

tak možnosti záchytu pacientů s FS v různých zařízeních primární péče.1

Lékárny představují vhodné místo pro provádění screeningu F . Jsou snadno dostupným

místem, které pravidelně navštěvují i starší pacienti s chronickými onemocněními.

Mimo standardní dispenzační činnost mohou v rámci individuálních konzultací poskytovat

také individuální konzultace pacientům, které jsou zaměřeny na management lékových

problémů, vyhledávání rizikových faktorů a vyhodnocení míry individuálního rizika pro různá

onemocnění. Lze sem tudíž zahrnout také screening F . Lékárníci mohou pacientům změřit

jejich tepovou frekvenci a odhadnout riziko budoucí tromboembolické příhody

prostřednictvím CHADS2-VASC2 sk re. Screening FS se v českých lékárnách doposud příliš

neprovádí. Lékárník by však měl mít základní povědomí o tomto onemocnění a jeho léčbě,

a proto se tyto iniciativy v současnosti v České republice postupně rozvíjí,

např. přes spolupráci České farmaceutické společnosti ČL JEP a Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové.2

Cílem diplomové práce bylo analyzovat možnosti zapojení lékárníků do screeningu pacientů


[…]


případů F . creening F je možné provádět u stolku v místnosti určené k individuálním

konzultacím, ale i v oddělené části od výdeje pro veřejnost (Příloha 1 a 2). Měření tepové

frekvence může být prováděno pouze palpačně, výhodou je však provést ověření

na kalibrovaném tlakoměru s funkcí detekce F či pomocí jednosvodového EKG přístroje

(tyto přístroje obvykle bývají k dispozici v rámci prodeje zdravotnických prostředků).

amotná konzultace s pacientem a měření tepové frekvence trvaly přibližně 10−15 minut.

K provedení screeningu F bylo zapotřebí pouze krátké proškolení v oblasti poruch rytmu.

Zasazení screeningu do prostředí lékárny je výhodné pro zvýšení povědomí o F mezi větší

částí populace. Lékárna je dobře dostupné místo, které navštěvuje velká část zejména

starších a chronicky nemocných pacientů. tejně jako v lékárnách ve Velké Británii,

nebo v Kanadě by mohlo být měření tepové frekvence a hodnocení rizika TEN poskytováno

v rámci běžně nabízených konzultačních služeb, ke kterým patří již prováděné měření

krevního tlaku, glykemie, odvykání kouření apod.

Tento příležitostný screening F se shoduje s DP České kardiologické společnosti a Evropské

kardiologické společnosti, které doporučují provádět příležitostný screening skryté F .

Jako výhodné se jeví provádět tento screening u osob ve věku 65 a starších 65 let.

I z výsledků měření této diplomové práce se ukazuje, že pacienti ve skupině nad 65 let měli

větší prevalenci chronických onemocnění predisponující k tromboembolickým komplikacím.

V populaci ve věku 65 let a více se ze sledovaných onemocnění oproti celému vzorku

pacientů statisticky významně častěji vyskytovala AH (P < 0,0005), DM (P < 0,0063)

a periferní arteriální onemocnění (P < 0,0366). Statisticky významný rozdíl v přítomnosti

přidružených onemocnění mezi muži a ženami nebyl zjištěn. Bylo by tedy vhodné zaměřit

záchyt pacientů především na osoby ve věku 65 let a starší 65 let, ale ponechat možnost

zhodnocení symptomů a rizikových faktorů včetně měření tepové frekvence i mladším

pacientům, především pacientům s již přítomnými rizikovými faktory. Například v Belgii

během národního screeningového programu F zaznamenali zvýšenou prevalenci F u mužů
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ve věku 30−34 let, což mohlo být způsobeno nižším počtem osob v této věkové skupině

nebo přítomností rizikových faktorů (obezita, abúzus alkoholu atd.).72

Screening FS probíhá již řadu let v jiných zařízeních primární péče než jsou lékárny.

U publikovaných studií zabývajících se screeningem F byl často screening prováděn

u praktických lékařů při preventivních prohlídkách nebo během vakcinace proti chřipce.63, 65,

74 Jako výhodné místo pro screening F se jevily pečovatelské domy, které zaznamenaly

významný záchyt pacientů s FS. 66, 67 Další strategií byly systematické screeningy prováděné

ve Švédsku a Španělsku, při kterých prováděli monitoring tepové frekvence pacienti sami

doma. Ve Španělsku byla tato strategie porovnána s běžně prováděnou diagnostikou F

a bylo zjištěno, že screening F zachytil 2,5 % nových případů F a běžná praxe pouze 1,3 %

nových případů F .68, 69 Z toho vyplývá, že systematické a příležitostné screeningy identifikují

významnou část pacientů s nově diagnostikovanou F . tudie AFE srovnávala běžný záchyt

pacientů s F (běžná diagnostika FS, bez screeningu FS) s příležitostným nebo systematickým

screeningem F . Během screeningů F bylo zachyceno více nových případů F než u běžně

prováděné diagnostiky. Záchyt pacientů při příležitostném screeningu F a systematickém

screeningu byl obdobný, přičemž nákladově efektivnější byl příležitostný screening F .9

Toto zjištění potvrzují i DP Evropské kardiologické společnosti a České kardiologické

společnosti, které doporučují provádět příležitostný screening F .1, 11

Jedním z limitů práce je nižší počet pacientů, proto bude do budoucna výsledky nutné ověřit

na větším souboru pacientů, v různých lékárnách a v různých regionech. Dále by bylo vhodné

zaměřit screening F především na pacienty ve věku 65 a starší 65 let, u kterých byla

statisticky významnější přítomnost přidružených onemocnění predisponujících

k tromboembolickým komplikacím. Nedostatečná zpětná vazba od pacientů a lékařů

se ukázala jako častý limit v této diplomové práci. Do budoucna by bylo vhodné, aby lékárník

po zachycení případné nepravidelnosti kontaktoval přímo lékaře pacienta a informoval ho

o abnormalitách zjištěných během screeningu F . Lékař by následně mohl podat zpětnou

vazbu. Případně by mohl být kontaktován pacient a informace o jeho diagn ze by byly

zjištěny od něj.
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Závěr

Prostřednictvím příležitostných screeningů F v lékárnách je možné včasně zachytit

významnou část pacientů s poruchou rytmu a včas zavést opatření minimalizující vznik

komplikací. Screening FS v lékárnách se ukázal jako proveditelný pro identifikaci nových

případů F . Zasazení screeningu do prostředí lékárny je výhodné pro zvýšení povědomí o F

mezi větší částí populace z důvodu dobré dostupnosti pro řadu pacientů. Pomocí tohoto

příležitostného screeningu F bylo osloveno téměř 150 pacientů, kterým byla vysvětlena

podstata F a smysl monitoringu tepové frekvence. Tito pacienti byli poučeni, jak si tepovou

frekvenci mohou palpačně zkontrolovat sami doma. creening F by mohl být poskytován

v rámci individuálních konzultací, které by vedly k prevenci ischemické CMP. Aby byly přínosy

ze screeningu F ještě významnější, je potřeba zajistit dostatečnou mezioborovou spolupráci.
