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Invence autora/ky byla Výborná.
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Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Michaela Frnková se zapojila do projektu zaměřeného na záchyt poruch rytmu, který probíhal
v lékárně v Pardubicích v letech 2017 až 2019. Zanalyzovala kompletní data nasbíraná v této
lékárně, přičemž se sama do vlastního screeningu významně zapojila a měla možnost si
vyzkoušet měření tepové frekvence v prostředí lékárny a přímou komunikaci s pacienty. Od
začátku přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně a samostatně, před vlastním sběrem dat
absolvovala zaškolení a organizační schůzky s týmem řešitelů. Oceňuji samostané sepsání
textu práce, která vyžadovala relativně malé korektury a je přínosná stran sumarizace nástrojů
k měření tepové frekvence v ČR a zahraničí. Také oceňuji aktivní zapojení do stanovení
statistických významností. Lze konstatovat, že Michaela předkládá ucelenou a srozumitelnou
práci, ve které byly splněny stanovené cíle a která má potenciál pro uznání jako práce rigorózní.
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